tate umectans diutius terras culturas moratur agrorum, parvitate autem minatur sterilis segetes. Eumque nemo aliquando extolli cubitis altius sedecim possessor optavit. Et si inciderit moderatius, aliquotiens iactae sementes in liquore pinguis cespitis cum augmento fere septuagesimo renascuntur: solusque fluminum auras nullas inspirat.

*Book XXII., 16, 7: Alexandria.*

7 Alexandria enim vertex omnium est civitatum, quam multa nobilitant et magnifica conditoris altissimi et architecti sollertia Dinocratis qui, cum ampla moenia fundaret 10 et pulchra paenuria calcis ad momentum parum repertae omnis ambitus linealis farina respersit, quod civitatem post haec alimentorum uberi copia circumfluere fortuito 8 monstravit. Inibi aerae salubriter spirantes, aer tranquillus et clemens atque, ut periculum docuit per varias con- 15 lectum aetates, nullo paene die incolentes hanc civitatem 9 solem serenum non vident. Hoc litus cum fallacibus et insidiosis accessibus adfligeret antehac navigantis discriminibus plurimis, excogitavit in portu Cleopatra turrim excelsam, quae Pharos a loco ipso cognominatur, praelu- 20 cendi navibus nocturna suggerens ministeria, cum quondam ex Parthenio pelago venientes vel Libyco, per pandas oras et patulas, montium nullas speculas vel collium signa cernentes, arenarum inlisae glutinosae mollitiae frangeren- 10 tur. Haec eadem regina heptastadium, sicut vix credenda 25 celeritate, ita magnitudine mira construxit ob causam notam et necessariam. Insula Pharos, ubi Protea cum phocarum gregibus diversatum Homerus fabulatur inflatius, a civitatis litore mille passibus disparata Rhodiorum erat 11 obnoxia vectigali. Quod cum in die quodam nimium 30 quantum petituri venissent, femina callida semper in

fraudes, sollemnium specie feriarum isdem publicanis secum ad suburbana perductis, opus iusserat inrequietis laboribus consummari et septem diebus totidem stadia molibus iactis in mare, solo propinquantī terrae sunt vindicata. Quo cum vehiculo ingressa errare ait Rhodios insularum non continentis portorium flagitantis.

His accedunt altis sufflata fastigiis templa. Inter quae 12  
eminet Serapeum, quod licet minuatur exilitate verborum, atriis tamen columnariis amplissimis et spirantibus signorum figmentis et reliqua operum multitudine ita est exornatum, ut post Capitolium, quo se venerabilis Roma in aeternum adtollet, nihil orbis terrarum ambitiosius cernat. In quo bibliothecae fuerunt inaeestimabiles: et loquitur 13  
monumentorum veterum concinens fides septingenta voluminum milia, Ptolomaeis regibus vigiliis intentis composita bello Alexandrino, dum diripitur civitas sub dictatore Caesare, conflagrasse.

Canopus inde duodecimo disiungitur lapide quem, ut 14  
priscae memoriae tradunt, Menelai gubernator sepultus ibi 20  
cognominavit. Hactenus impendio locus fanis et diversoriis laetis extractus, auris et salutari temperamento perflabilis, ita ut extra mundum nostrum morari se quisquam arbitretur in illis tractibus agens, cum saepe aprico spiritu inmurmurantis audierit mentos.

25 Sed Alexandria ipsa non sensim, ut aliae urbes, sed inter 15  
initia prima aucta per spatiosos ambitus, internisque seditionibus diu aspere fatigata, ad ultimum multis post annis Aureliano imperium agente, civilibus iurgiis ad certamina interneciva prolapsis dirutisque moenibus amisit regionis 30  
maximam partem quae Bruchion adpellabatur, diuturnum praestantium hominum domicilium. Vnde Aristarchus, 16  
grammaticae rei doctrinis excellens et Herodianus artium minutissimus sciscitator et Saccas Ammonius, Plotini magister, aliique plurimi scriptores multorum in litteris

nobilium studiorum inter quos Chalcenterus eminuit  
 Didymus, multiplicis scientiae copia memorabilis, qui in  
 illis sex libris, ubi non numquam imperfecte Tullium re-  
 prehendit sillographos imitatus scriptores maledicos, iudi-  
 cio doctarum aurium incusatur, ut inmania frementem 5  
 leonem putredulis vocibus canis catulus longius circum-  
 17 latrans. Et quamquam veteres cum his quorum memini  
 florere complures, tamen ne nunc quidem in eadem urbe  
 doctrinae variae silent; nam et disciplinarum magistri  
 quodam modo spirant et nudatur ibi geometrico radio 10  
 quidquid reconditum latet, nondumque apud eos penitus  
 exaruit musica, nec harmonica conticuit et recalet apud  
 quosdam adhuc licet raras consideratio mundani motus  
 et siderum, doctique sunt numeros haud pauci, super his  
 18 scientiam callent quae fatorum vias ostendit. Medicinae 15  
 autem, cuius in hac vita nostra nec parca nec sobria desi-  
 derantur adminicula crebra, ita studia augentur in dies  
 ut, licet opus ipsum redoleat, pro omni tamen experimento  
 sufficiat medico ad commendandam artis auctoritatem, si  
 19 Alexandriae se dixerit eruditum. Et haec quidem hacte- 20  
 nus. Sed si intellegendi divini aditionem multiplicem et  
 praesensionum originem mente vegeta quisquam voluerit  
 replicare, per mundum omnem inveniet mathemata huius  
 20 modi ab Aegypto circumlata. Hic primum homines longe  
 ante alios ad varia religionum incunabula, ut dicitur, per- 25  
 venerunt et initia prima sacrorum caute tumentur condita  
 21 scriptis arcanis. Hac institutus prudentia Pythagoras  
 colens secretius deos, quidquid dixit aut voluit auctori-  
 tatem esse instituit ratam et femur suum aureum apud  
 Olympiam saepe monstrabat et cum aquila conloquens 30  
 22 subinde visebatur. Hinc Anaxagoras lapides e caelo lap-  
 suros et putealem limum contrectans tremores futuros  
 praedixerat terrae. Et Solon sententiis adiutus Aegypti  
 sacerdotum, latis iusto moderamine legibus, Romano